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گرد و خاک عربستان در بازار نفت
اداره اطلاعات انرژی آمریکا در تازه ترین گزارش ماهانه خود پیش بینی کرد 
که با تداوم کاهش عرضه داوطلبانه نفت عربستان، ذخیره سازی های جهانی 
نفــت خام کاهش می یابد. به گــزارش ایلنا از رویتــرز، اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا در تازه ترین گزارش چشم انداز کوتاه مدت انرژی ماهانه خود اعلام کرد 
که انتظار می رود ذخیره ســازی های جهانی نفت خام در سه ماه چهارم پس 
از تمدید کاهش عرضه داوطلبانه روزانه یک میلیون بشکه ای نفت عربستان 
تا پایان دســامبر ۲۰۲۳ کاهش یابد در حالی که پیش بینی می شود تولید نفت 
خام آمریکا فراتر از انتظار پیشــین افزایش یابــد. اداره اطلاعات انرژی اعلام 
کرد پیش بینی می شود ذخیره سازی های جهانی نفت خام در سه ماه چهارم 
روزانه ۲۰۰ هزار بشــکه کاهــش یابد. در همین حــال، اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا پیش بینی رشــد تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۲۳ میلادی را نسبت 
به برآورد پیشین روزانه ۵۰ هزار بشکه افزایش داد و به یک میلیون و ۸۱۰ هزار 
بشــکه در روز رســاند. اداره اطلاعات انرژی آمریکا برآورد رشد تقاضای نفت 
برای سال ۲۰۲۴ را با کاهش روزانه ۲۵۰ هزار بشکه ای نسبت به برآورد پیشین 

یک میلیون و ۳۶۰ هزار بشکه در روز اعلام کرد.
بر اســاس برآورد این نهــاد، کاهش ذخیره ســازی های جهانی نفت خام 
میانگین قیمت نفت برنت را در ســه ماه چهارم به ۹۳ دلار برای هر بشــکه 
می رســاند که از میانگین ۸۶ دلاری برای ماه آگوســت بیشــتر است. انتظار 
می رود با افزایش ذخیره سازی های جهانی نفت خام، قیمت نفت خام برنت 

تا نیمه دوم سال ۲۰۲۴ به طور میانگین به ۸۷ دلار برای هر بشکه برسد.

عرضه وای فای نسل ششم
به گزارش ایســنا ســرعت وای فای ۶ به ۹.۶ گیگابیت بر ثانیه افزایش 
دارد، این در حالی اســت که در وای فای ۵ این عدد ۳.۵ گیگابیت بر ثانیه 
بوده اســت. هرچند عدد ســرعت وای فای ۶ می تواند دقیق نباشد و در 
حالت آزمایشــگاهی به دست آمده است، اما در عمل وای فای ۶ سرعت 
بسیار بیشــتری نســبت به نســل قبلی خود دارد. همچنین گوشی های 
هوشــمند مجهز به فناوری WiFi ۶ می توانند سیگنال هایی با ۶ دسی بل 
توان بیشــتر را به مودم یا روتر ارســال کنند. همچنین سیگنال های مودم 
هم قدرتمندتر بوده و به راحتی می تواند از اجســام سخت مانند دیوارها 
و پله ها عبور کند؛ پس کاربر هیچ گاه نگران آنتن دهی ضعیف وای فای در 
خانــه یا دفتر کار نخواهد بود. به جز این گفته می شــود که وای فای ۶ از 
امنیت بالاتر برخوردار است. مدتی پیش وای فای، بزرگ ترین به روزرسانی 
 WPA3 امنیتــی یک دهه اخیر خود را بــا پروتکل امنیت جدیدش به نام
آغــاز کرد. این پروتکل جدید حدس زدن مداوم پســوردها را برای هکرها 
ســخت تر می کند. به جز این، امکان اتصال دســتگاه های بیشتر با سرعت 
بالاتر به وای فای ۶ فراهم شــده است. در کنار فناوری وای فای ۶ و توجه 
به مزیت های آن گفته شــده وای فای ۷ به زودی از راه می رســد و انتظار 
می رود روترهای وای فای ۷ اواخر امسال عرضه شوند. اما آینده ارتباطات 
بی سیم ممکن اســت وای فای ۷ نباشد، بلکه یک فناوری بی سیم مبتنی 
بر نور به نام لای فای باشــد. لای فــای (Li-Fi) که مخفف لایت فیدلیتی 
(light fidelity) اســت، یک فناوری شبکه نوری بی سیم است که از نور 
مادون قرمز به جای ســیگنال های رادیویی (وای فای) برای انتقال داده، 
اســتفاده می کند. اســتاندارد ارتباطات ســبک 802.11bb جدید مؤسسه 
IEEE، برای فناوری لای فای عرضه شده است. طراح شبکه های ارتباطی 
موبایــل و نوری، یکــی از مزایای لای فــای، امکان نصب فرســتنده های 
لای فای در لامپ روشــنایی است. به نظر می رســد یکی دیگر از مزایای 
آن، این اســت که لای فای مانند وای فای از دیوارها نشت ندارد و از این رو 

می تواند امنیت را بهبود دهد.
در حال حاضر، محصولات زیادی که از استاندارد جدید لای فای پشتیبانی 
کننــد، وجود ندارند. لای فای ســرعتی بالــغ بر ۲۲۴ گیگابیت بــر ثانیه دارد، 
در حالــی که میانگین ســرعت وای فــای ۷ به طور میانگیــن ۴۰ گیگابیت بر 
ثانیه پیش بینی شــده است. ســرعت انتقال داده برای کارهایی مانند بازی یا 

واقعیت افزوده و واقعیت مجازی بسیار مفید خواهد بود.

کامیون فورس ۶ تن خواب دار به همراه کاربری از طریق عاملیت ها به صورت 
نقد و اقساط به فروش می رسد.

بر این اســاس این محصول بهمن دیزل به صورت آنلاین از ساعت ۱۰ صبح روز 
سه شنبه ۲۱ شهریور تا چهارشنبه ۲۹ شهریور یا تکمیل ظرفیت از طریق عاملیت ها 
به فروش می رسد و هفته چهارم مهر ۱۴۰۲ تحویل مشتریان می شود. در این طرح 
فــروش خریــداران می توانند فورس ۶ تن را به صورت نقدی و اقســاط خریداری 

کنند.
فورس ۶ تن چه ویژگی هایی دارد؟

فــورس ۶ تن بــا یــک موتــور چهارســیلندر خطی ســوپاپ بالا از شــرکت 
CUMMINS با تزریق مستقیم با وزن خالص خودرو ۳ تن را باید جزء خودروهای 
تجاری متوســط دانســت. این کامیون از گیربکس دســتی ۶ دنده بهره می برد؛ از 
نظر فناوری های ترمز، این کامیون ترمز جلو و عقب کاســه ای-پنوماتیک استفاده 
می کند؛ اما با اضافه شــدن فناوری کنترلگرهای الکترونیکی تعادل، این کامیون در 

محیط های لغزنده عملکرد خوبی از خود نشان خواهد داد.
کابیــن جذاب فورس۶ تــن از دیگر ویژگی های مثبت این کامیون اســت که او 
را نســبت به ســایر رقبای خود در داخل کشور پیشــتاز می کند. تجهیز فورس به 

مولتی  مدیــا (رادیو، رهیاب، بلوتــوث، USB, SD) همین طــور قرارگیری ابزارهای 
کنترلگر مولتی مدیا بر روی غربیلک فرمان، کابین این کامیون را مدرن کرده است.

همچنیــن افزون بــر مولتی مدیا، کامیون فــورس۶ تن بهمن دیــزل به نحوی 
طراحی شــده که برای راننده علاوه بر محیط کار، شــرایط استراحت را به همراه 
دارد و صندلی های این کامیون به نحوی طراحی شــده که قابلیت تبدیل به تخت 
اســتراحتی راحت را دارد. در مجموع فورس۶ تن را می توان یک کامیون مطمئن 

باری کار و راحت برای کاربر دانست.

فروش نقدی و اعتباری
 فورس ۶ تن با تحویل ۳۰روزه

مهفام ســلیمان بیگی: قصه اتصال راه آهن ایران و عراق سر 
دراز دارد. عراق نزدیک به دو دهه این موضوع را مســکوت 
نگه داشته و به بهانه های مختلف از اتصال شبکه ریلی خود 
به ایران ســر بــاز زد. در تمام این ســال ها بارها خبر امضای 
تفاهم نامه با عراق و حتی شــروع عملیــات اجرائی اتصال 
ریل دو کشــور منتشر شد اما به جایی نرسید. این خبر دوباره 
۱۱ شهریور امسال روی خروجی رسانه ها قرار گرفت و محمد 
مخبر، معاون اول رئیس جمهوری از اجرای عملیات اتصال 
ریل ایران و عراق خبر داد. اخبار منتشرشده حاکی از آن است 
که ایران نه تنها خط ریلی خود را تا مرز عراق رســانده بلکه 
بخــش قابل توجهی از هزینه اتصال ریل دو کشــور را تقبل 
کرده تا خط آهن سراسری دو کشور را به هم وصل کند؛ خط 
آهنی بسیار مهم که اهمیت آن در نقش آفرینی در معادلات 
ترانزیتی منطقه است. بااین حال، عراق دوباره بازی درآورده 
اســت و برای چندمین بار اعلام کــرده که این خط آهن تنها 

جنبه مسافری دارد نه ترانزیتی.
 از آن ســو عراق کریدور شمال به جنوب ایران را دور زده 
و بــا جدیت تمام در حــال پیگیری کریدوری به نام «مســیر 
توسعه» است که کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس را از 
طریق بندر فاو و یک مســیر ریلی جنوب به شمال به ترکیه و 
سپس اروپا می رساند. مسیری که احتمالا ایران را در مرزهای 

غربی از نقشه ترانزیتی منطقه کنار می گذارد.
سناریوی تازه عراق

از ۱۱ شــهریور عملیات اجرائی راه آهن شــلمچه-بصره 
در مراســمی با حضور معــاون اول رئیس جمهــور ایران و 
نخســت وزیر عراق در نقطه صفر مرزی آغاز شده است. این 
راه آهــن ۳۲ کیلومتر طول دارد کــه ۱۶ کیلومتر آن در خاك 
ایران و ۱۶ کیلومتر در خاك عراق ســاخته می شــود. توافق 
شــده تا این مســیر ریل و احداث پل متحرك روی رودخانه 
ارونــد، ظرف یك  ســال و نیم به اتمام برســد و همچنین به 
گفته مقامات ایرانی، توافقی هم با کشــور سوریه انجام شده 
اســت تا ایران بتواند از همین طریق با کشــور سوریه نیز در 
ارتباط باشــد. در مراســم آغاز عملیات اجــرای این راه آهن، 
مخبر، معاون اول رئیس جمهور ایران، هدف خط را افزایش 
تجارت بین دو کشور خواند و گفت: «ملت های ایران و عراق 
از روابط بسیار مناســب تاریخی، تمدنی و دینی برخوردارند، 
اما حجم تجارت کنونی دو کشــور در حال حاضر در ســطح 
مورد انتظار طرفین نیست. در حال حاضر، حجم تجارت بین 
دو کشــور حدود ۱۱ میلیون یورو در سال است که در صورت 
رفع موانع، رســیدن به حجم ۳۰ میلیارد یورو در سال کاملا 

قابل دستیابی است».
عــلاوه بر او حســین امیرعبداللهیان، وزیــر امور خارجه 
ایران نیز در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با فؤاد حسین، وزیر 
خارجــه عراق، یکی از اهداف این پــروژه را افزایش ظرفیت 

«تبادل کالا» بین دو کشور عنوان کرد.
با این حــال، مقامات عراقی بارها تأکید کرده  و می کنند که 
این پروژه تنها برای انتقال مســافران و زائران مورد استفاده 
قرار خواهد گرفــت نه انتقال بار. در آخریــن اظهار نظر هم 
مدیر کل شــرکت راه آهن عراق در گفت وگو با روزنامه عراقی 
«الصباح» صراحتــا گفته که راه آهن بصره-شــلمچه برای 
خدمات رســانی به مسافران در نظر گرفته شده و به یک خط 

تجاری تبدیل نمی شود.
او توضیــح داده که این پروژه بر طرح بنــدر فاو که ویژه 

حمل ونقل کالا، کانتینر و مشتقات نفتی است، تأثیری نخواهد 
گذاشــت و راه آهن بصره-شلمچه فقط برای خدمات رسانی 
به مسافران با هدف گردشگری مذهبی، درمانی و حمل ونقل 
بین دو کشــور در نظر گرفته شده اســت و هرگز به یک خط 

تجاری تبدیل نمی شود.
او گفتــه اســت: «این پــروژه از طریق قطارهــای «جاده 
توســعه» و یک خط راه آهن مدرن انجام می شود که با قطار 
برقی و با سرعت ۳۰۰ کیلومتر در ساعت اجرا می شود. خط 
شلمچه-بصره یک خط دوطرفه مرزی است و به شبکه ریل 
سراسری عراق متصل می شود و قطارهای محلی می توانند 
به ایران بروند و قطارهــای ایرانی می توانند به زیارتگاه های 

مذهبی در کربلا، بغداد و سامرا برسند».
رقیب بزرگ کریدور شمال به جنوب ایران

پــروژه بندر فاو که مدیرکل شــرکت راه آهــن عراق از آن 
ســخن می گوید، همان پروژه معروف جاده توســعه اســت 
که نخســت وزیر عراق در ماه می  از آن رونمایی کرد. همان 
مســیری که رقیب مهم ایــران در کریدور شــمال به جنوب 
شــناخته می شــود، آســیا را به اروپا وصل می کند و شامل 
مســیر زمینی و راه آهن به طول هزارو ۲۰۰ کیلومتر در خاک 
عراق اســت. پــروژه ۱۷ میلیــارد دلاری که خــط راه آهن و 
جاده  هــای عراق را به ترکیه متصــل می کند و احتمالا روی 
قدرت های همسایه و خارجی متمرکز خواهد بود تا در ایجاد 
کریدورهای چندوجهی که در نهایت می توانند آسیای شرقی 

را با اروپا پیوند دهند، ایفای نقش کند.
ایــن پروژه کــه از جنوب شــبه جزیره فاو در عــراق آغاز 
می شود، شامل ساخت حدود ۱۵ ایستگاه قطار در طول مسیر 
از جمله در شــهرهای بزرگ بصره، بغداد و موصل شده و به 

مرز ترکیه ختم می شود.
پس از تکمیل، عراق امیدوار اســت کشور را به یك مرکز 
ترانزیت تجــاری منطقه ای تبدیل کند تا دسترســی به بندر 
مرســین ترکیه و سپس اســتانبول و اروپا ممکن شود. عراق 
همچنین امیدوار است که مسیر جدید، تجارت بین الملل این 
کشــور را با کاهش زمان صرف شده برای طی کردن مسافت 

بین شرق آسیا و اروپا به نصف بهبود بخشد.
خبرگــزاری آناتولی ترکیه هم به تازگــی به نقل از هاکان 
فیدان، وزیر خارجه ترکیه اعلام کرده که عراق، امارات، ترکیه 
و قطــر درگیر مذاکرات فشــرده ای درخصــوص پروژه جاده 

توسعه هستند.
بنابرایــن به نظر می رســد که عراق درگیر جاده توســعه 
تمایــل چندانی بــه میدان دادن بــه دیگران بــرای ورود به 

کریدورهای ترانزیتی خود نداشته باشد.
این مســئله البته اولین باری نیســت که بــا اظهارات و 
کنش های مقامات عراقی روشن می شود؛ بهمن سال گذشته 
هم حمید حســینی، دبیر کل اتاق مشــترک بازرگانی ایران و 
عــراق، در صفحه ایکس (توییتر ســابق) خــود خبر داد که 
«دولت عراق بــرای پروژه دوهــزار  و ۲۰۰ کیلومتری راه آهن 
فاو به ترکیه در بودجه سال ۲۰۲۳ تأمین اعتبار می کند، ولی 
برای اتصال راه آهن شــلمچه به بصره به طول ۳۵ کیلومتر 

حاضر به همکاری و مشارکت نشده است!».
پیش از این علی ضیایی، کارشــناس صنعت حمل ونقل، 
به «شرق» توضیح داد که عراق با تخصیص بودجه به پروژه 
رقیب ایران یعنی جاده توســعه و عدم تخصیص به راه آهن 
مشــترک با ایران یعنی بصره-شــلمچه به نوعی از شراکت 

ترانزیتی با ایران دور شده و ایران باید به جای سکوت، دست 
به کنشگری بزند و عراق را تحت فشار بگذارد.

حالا گرچه عراق رضایت داده است که خط آهن سراسری 
خــود را به ایــران متصل کند اما مدام تأکیــد می کند که این 
خط آهن ترانزیتی نخواهد بود و تنها برای مقاصد مســافری 
مورد استفاده قرار می گیرد. این موضوع سبب شده که برخی 
تحلیلگــران ایرانی بگویند به رغم امضای تفاهم نامه اتصال 
ریل ایــران و عراق، عراقی ها میل چندانی به پیشــبرد طرح 

بصره-شلمچه ندارند مگر با شرایط مدنظر عراق.
بــرای مثال علــی حســینی، رئیس ســابق کمیســیون 
حمل ونقل اتاق ایران و فعال حوزه لجســتیک، در گفت وگو 
با «شــرق» توضیح می دهد که عــراق احتمالا میل چندانی 
به این پروژه ندارد و مواضعش را هم شــفاف کرده اســت. 
او تأکید می کند که «وقت آن رســیده که مقامات ایرانی هم 

شفاف سازی کنند».
این متخصص صنعت حمل ونقل ادامه می دهد: «عراق 
در حال حاضر یک هدف استراتژیک و مهم برای خود تعیین 
کرده و آن هم بندر فاو اســت که توسط ایتالیایی ها در دست 
ســاخت قــرار دارد و بناســت کریدوری را از ســمت فاو به 
ترکیه ببرند که به موازات کریدور شمال و جنوب ایران عمل 
می کند. آنها تصمیم دارند به کشــتی هایی با تناژ بالا در بندر 
فاو خدمات بدهند و چیزی حدود هزارو ۸۰۰ کیلومتر مســیر 

ترانزیتی را از بندر فاو تا مرزهای شمالی بکشند».
تفاهم نامه اجرائی می شود؟

علی حســینی، کارشــناس صنعت حمل ونقل، با اشاره 
بــه اینکه عــراق تمایــل چندانی بــرای اتصــال خط آهن 
بصره- شــلمچه ندارد، می گوید عراق این پروژه را با جدیت 
بســیار دنبال می کنــد و از آنجا که این کشــور عضو اتحادیه 
عرب است، می تواند از مزایای تعرفه های ترجیحی اتحادیه 
عــرب اســتفاده کند و بــا کشــورهای هم جوار مثــل اردن، 
عربســتان و سوریه به راحتی شــراکت ترانزیتی ایجاد کند و 
از طریــق ترکیه به اروپا متصل شــود. بنابراین حمل ونقل از 
ایــن کریدور ترانزیتی به نظر به صرفــه می آید و تهدید جدی 
برای کریدور شــمال به جنوب ایران اســت. این کارشــناس 
صنعت حمل ونقل تأکید می کند که مطابق اخبار منتشرشده، 
ایــران باید حــدود ۱۶ کیلومتر از میدان میــن موجود در این 
منطقه را پاکســازی کرده و پلی معلــق ایجاد کند که هزینه 
بالایی برای کشــور ما دارد، اما بــا وجود آنکه ایران تمام این 
هزینه هــا را متقبل شــده تا بتواند راه آهن خــود را به عراق 
وصــل کند، عراقی هــا بارها تأکید کرده اند کــه این خط تنها 
برای مقاصد مســافربری است. به گفته حســینی در بیشتر 
کشــورهای دنیا زیرساخت های ریلی دولتی است و دولت ها 

برای آن خط مشــی تعییــن می کنند. در عراق نخســت وزیر 
اولین مقام اجرائی کشــور اســت و وقتی در مصاحبه با این 
صراحت می گوید این خط مســافری خواهد بود یعنی عملا 
سیاست های دولت خود را شفاف اعلام کرده است و بنابراین 

ایران هم باید در این باره شفاف سازی کند.
او یادآور می شود که قریب به دو دهه این پروژه از سمت 
ایران پیگیری می شــد و ایران خــط راه آهن خود را تا نزدیک 
مرز کشــیده بود، اما طرف عراقی سالیان سال به بهانه های 

مختلف از اتصال ریل خود به راه آهن ایران سر باز می زد.
حســینی تأکید می کنــد: «در حال حاضر باید از ســمت 
مقامات ایران هم شــفاف شــود که تصمیم چیست. وزارت 
راه و شهرســازی و به ویژه راه آهن باید شفاف اعلام کنند که 
موضع ایران در ارتباط با این راه آهن چیست؟ چون از سمت 
ایران سرمایه گذاری صورت گرفته و حالا طرف عراقی خیلی 
شــفاف اعلام کرده که هدف دیگری دارد. فعالان اقتصادی 
و تمام افرادی کــه درگیر حمل ونقل و صــادرات و واردات 
هســتند نیاز دارند بدانند که می توانند روی این خط آهن در 
بحث بار حســاب کنند یا خیر؟ چراکــه در راه آهن ایران تنها 
قسمت بار درآمدزاست و قسمت مسافری تنها با یارانه های 

مسافری اداره می شود و درآمد چندانی ندارد».
مهرداد تقی زاده، معاون اســبق حمل ونقل وزارت راه و 
شهرسازی نیز معتقد است گرچه پیش بینی اینکه عراق پای 
امضای تفاهم نامه اش با ایران بایســتند یا خیر، بسیار سخت 
اســت اما مهم تر از اعلام کاربری خط، این است که راه آهن 

ساخته و ارتباط بین دو کشور برقرار شود.
او بــه «شــرق» می گویــد: «مشــکل بی میلی عــراق به 
همکاری با ایران در این پروژه همواره وجود داشــته و حتی 
ســال ها پیش که من عضو هیئت مدیره راه آهن بودم، شاهد 
بودم ایران اشــتیاق زیاد داشت که به عراق متصل شود ولی 
عراق دائمــا بهانه می آورد. البته اکنــون وضع فرق کرده و 
بالاخره یک تفاهم نامه امضا شــده است؛ هرچند تفاهم نامه 
هــم تنها الزام اخلاقی مــی آورد نه الزام حقوقــی. بنابراین 
اینکه تفاهم نامــه روی کاغذ بماند یا عراق زیر بار اجرای آن 

برود مسئله ای است که پیش بینی آن دشوار است».
او همچنیــن اعتقاد دارد در تفاهم نامــه ای که بین ایران 
و عراق نوشته شــده، ذکر شده بود که مسیر بصره-شلمچه 
مسافری باشــد، ولی آنچه اکنون اهمیت دارد این است که 
مســیر ساخته شــود و ارتباط بین دو کشــور برقرار شود. به 
گفته او «ســاختار راه آهن مسافری و باری مثل یکدیگر است 
و تفاوت زیادی در ســاخت ندارند، بنابراین موضوع کاربری 
ریل را می توان پس از اینکه این راه آهن ســاخته شــد، مورد 

مذاکره قرار داد».

عراقی ها مسیر رقیب کریدور ترانزیتی شمال به جنوب ایران را می سازند

عراق بازیگر
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